
令和７年４月 21 日 

令和５年度卒業生保護者 様 

佐倉市立井野小学校 

校長  藤 代 明 

 

卒業アルバムデータ漏洩のおそれの事故発生について 

お詫びとご報告 

この度、令和５年度に本校が卒業アルバム制作を依頼しました「スクールアート」より、

制作委託先業者（斎藤コロタイプ印刷株式会社）への不正アクセス事故があり、お子様のア

ルバムデータの一部が流出した可能性があることが判明したとの報告を受けました。 

保護者の皆様には多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしますこと深くお詫び申し上げ

ます。 

詳細につきましては、下記の通りです。 

 

記 

１ 第三者が閲覧した可能性（情報漏洩のおそれ）のある個人情報 

・令和５年度卒業アルバムデータ  

（卒業生１３２名分の写真と氏名、職員５３名分の写真と氏名を含む） 

 

２ 原因 

・有限会社スクールアートの委託先業者 斎藤コロタイプ印刷株式会社へのランサム

ウェアによる不正アクセス 

・使用後データ消去の未完了 

 

３ 経過 

   令和６年（２０２４年）７月 事故発生 

令和７年４月１６日 スクールアートより事故発生があった旨本校へ報告が入る 

          該当データの有無・詳細について確認を求め報告を受ける 

          本校より佐倉市教育委員会へ報告 

事故発生から本校への報告までの詳細につきましては、別紙「弊社工場ステムの不正

侵入被害に関するお詫びとお知らせ」の通りです。 

 

４ 対応と再発防止策 

 ・今後、同様の事態が発生しないよう個人情報管理を徹底し、業者においても適切な 

  取り扱い、及び、事案発生時の速やかな報告がなされるよう求めるとともに、使用 

後データの取り扱いについて本校より厳重に確認してまいります。 

   ・他の年度のデータについては、消去が完了していることを確認しております。 

             



この度のお子様のアルバム作成以降のデータ管理及び消去完了につきまして、本校から

の確認が不十分でありましたことを改めて深くお詫び申し上げます。 

本件に関しましてご不明な点等ございましたら、本校並びに有限会社スクールアートま

でご連絡くださるようお願いいたします。 

                      佐倉市立井野小学校長 藤代 明 

０４３－４８７－１５４１ 

                      有限会社スクールアート 

                           ０４７－４３２－７４６１ 


